Et signū magnū. Scripta ipugnatiōe ecclie ab here
ticis dicit̄ ppe: hic dñs describit̄ eiusdē ipugnatiōe ab
hereticis large dicit̄ p quē modū pagant: saraceni: scismatizi:
discipuli antip̄p̄: et infideles alij hereticis dicit̄ pnt. et fm h̄ ptes
principales hui⁹ libri i seçnitib⁹ apparebit. Iḡ pmo agit de
impugnatiōe a pagantis. et pmo sib⁹ cōsdro reg pse. sedo sib⁹
et successeore. sc.ca. P̄tia adhuc i duas. qz pmo describit̄ ec
clesie dispositio. sedo cōsdro psecuratio. ibi: Et viu⁹ ē aliud si
gnū. C̄irca p̄mū scldū q̄ Foca sperate q̄ cepit ipare anno
dñi lexrectimoq̄nto. p̄fse sub cōsdro reg grauissima bel
la gerētes mltas romanor̄ p̄ciias i ip̄z h̄crosolymā iua
serit. et destruetes ecchias sc̄tāq̄ loca. p̄banantes ins̄ ornamē
ta sacra q̄ abstulerit: verillū dhice cruc̄ exportauerit: vt br̄ in
legēda exaltatiōis setē Cruci. Iḡ ecclia sic afficta cruciabat
donec pareret filii xp̄ianū q̄ libaret eā ab afflictione cōsdroe
et suoꝝ: et h̄ e q̄ dñs: Et signū magnū apparuit i celo. militat̄
ecclie. C̄ Mulier. i. ecclia gñalr̄ et h̄crosolymitana sp̄l̄:
q̄ p̄fecta ē xp̄o sic militerviro. In Amicta sole. i. xp̄o q̄ ē sol in
sticte: Sal. iq. Quicunq̄ i xp̄o bapticati est. xp̄im iduist̄. ipse
enī ē sp̄s̄us et paronymph̄ ecclie. Un. Et lu. sib⁹ pe. ei⁹. i. dia
mutabilia et defectiva q̄ lunā significata: q̄ dispositio. ptine
re debet ad ultima ecclie mēbra. i. Coz. vi. Secularia iḡ in
dictia si habuerit̄ p̄ceptibiles q̄ sūt i ecclia: illos p̄stituite ad
iudicādū. C̄ Et i ca. ei⁹ co. stel. xii. i. pdicatio. r̄ij. aploz: q̄
resplenduit in p̄mitua ecclia q̄ dñs caput eius: eo mō loquendi
quo p̄ncipiū alicui⁹ rei cōter dicit̄ caput eius.

Glo.ordi. Apocalypsis

Sa crucia. Predicando aduersa patit: vel cruciat a scipa. i. carnem suaz macerat: ut predicatio sit idonea. // b Draco mag. Non de effectu: sed potentia draconis loquitur. c Et cornua tecum. i. regna: diuitie: quibus principes decalogum legis impugnat. d Et cau. i. deceptioes quibus celata virtus: ut cauda celantur pia. e Stellarum. illoz qui illuminant ecclesiastica doctrina non vita. f Stetit an. mu. Que patiebat dolores: per quod credebat citocessum. Per passionem credebat diabolus ecclesiam sibi subiugatam. g Deuoraret. Parat erat draco ad deuorandum: sed non potuit quod natum est quod prohibuit. h Et pepit. Carnali generatio eius abraam et dauid processit. k Peperit ecclesia filium. l. fidei mille. i. tuto tempore quod subiugit ecclesia predicatione christi tribus annis et dimidio facta. m Prelabant. Ecclesiastae sustentantes: orando auxiliu serendo. n Non valuerunt. Remouere auxilia angelorum quoniam non poterunt ecclesiam ducere in peccatum. o Et audiui.

Nico. de lyra

B a In utero habens et clausum parturient: nam in angustia posta clamabat ad eum ut cito daret sibi filium qui liberaret eam ab oppresione infidelium. b Et visus est. hic non describit cosdroe persecutio. et secundum ecclie liberatio. ibi. Et perperit. Circa primum dic. Et visus est aliud signum in celo. et. i. cosdroe rex perseruus qui in celo militans ecclie fore visus est. Et ecce draco. propter astutias eius et dolositate. d Magnus. propter praeclarum magnitudinem. e Rufus. i. rubus. pp. multa sanguinis effusiones quod aut rufus accipiat aliqui. p. rubeo: p. Reg. xv. vbi dicitur dauid qui erat rufus et pulcher aspectu. i. rubicundus enim expositores dicit erit cosdroe rufus. pp. incedit eccliaz et locoz sanctoz. f Hunc capita septem. i. sex reges sibi subditos et ipse erat septimus. vni postea subditus. b Et in causa suis se viademata. q. sunt signa regia. g Et cor. decem acies in suo exercitu. vni. j. Machab. Acies ordiata ad bellandum vocat cornu. vbi dicitur Machides aut erat in dextro cornu tecum. alter expavit ab aliis: ut p. vii. capita itelli gat vniuersitas principi sibi subditorum. p. et cornua vniuersitas suorum bellatorum. nam per septenaria vniuersitas aliquam intelligit: eo quod totum tempore septem diebus replicando comprehendit. et sicut per denarii eo quod sequentes numeri sunt replicatioes denarii et ei partium: ut dicitur. i. obys. i. Et canda eius. i. exercitus sequens eius. Trahebat tertiam prece stellarum. i. fidelius qui dicitur stelle in scriptura: Deo. j. Et hodie sic stelle celi plurimi exercitus enim cosdroe de egypto libya et terra sancta et alijs locis: multos valde christianos interfecit: et alios captiuos duxit: intime ut estimarent quod ad tertias partem xpianorum in terris illis existent. t. sicut in loco Dan. viii. de antiocho epiphane qui deicit de stellis et calculauit eas. i. de filiis israel colentibus deum quod interfecit in iudea et hierusalem. k Et draco stetit an mulier. tecum. qui cosdroe ostibz modis iniidiabat ad interficiendum quemcunq; principem xpianum insurgente ad eccliaz defendendum. l. Et per filium hic non describit ecclie liberatio. et dividit in duas partes. quod primo facit ppositum. secundo declarat quod dictum ibi. Et date sicut. Propterea adhuc in tres. quod primo ponit imperatoris eraclij creatio. secundo cosdroe debellatio. ibi. Et factum est preliu. tertio

La. XII Nico. de lyra

tertio subditorum oppositio. ibi. Et est tre et mari. Circa primum dicitur. Et pergit filius. l. Eraculus catholicus qui per vocem ipsam annis xxv. et cepit ipare anno dñi sexagesimo. xxiij. m. Masculum. h. addidit ad denotandum quod erat vir strenuus et armis exercitatus: ut dicitur in legendis exaltationis sancte crucis. n. Qui recerat oes genitivum vir. ferrea. qui erit imperium romanum: cui re bellates domuit per gladium. o. Et raptus est filius eius ad deum tecum. i. in prectione dei posuit qui prexit eraculus contra machinatioes et dolos cosdroe qui rebatur occidere eum. p. Et multum fuit in solitudo. n. qui est et set inhabitata: sed et solitudo fugitiuus: eo modo loquendi qui fugitiuus ad altam terram di cunctis ibi esse quod in exilio seu deserto. q. Ibi pascat eam. xpiani habitantes ibi. r. Dieb mil. du. seraginta. qui faciunt tres annos et dimidium. s. i. co. ca. d. de hac muliere: vbi alii per tempora et dimidium temporis. i. per tres annos et dimidium. tempore enim sumptus singulariter in scriptura significat vnum annum. pluraliter vero absque numero significat duos annos: sicut dictum fuit plenius. d. a. x. i. Ita tempora simul iuncta septem annos faciunt et tunc duravit bellum inter persas et eraculus. s. Et factum est preliu. hic per se describitur cosdroe et debellatio. et secundum ex hoc gratiarum actio. ibi. Et audiuit vocem circa primum dicitur. Et factum est preliu. inter persas et eraculus. t. Magnus. i. intellue: quod multi bellatores erant ex variis parte et exercituum quod durauit tempore logo: ut dictum est. v. Michael et tan. et. qd. exponunt aliquid de ministerio archangelo qui est princeps ecclesie. sicut tempore ve. testa. fuit princeps synagogae. d. a. x. pp. quod cum angelis suis astabat ad prectionem et directionem eraculi et exercitum eius qui pugnabant per ecclesiam: quod per draconem et angelos eius intelligitur cosdroe et sui exercitum. f. mihi oes expositorum queuntur et ut sicut per michael et angelos eius intelligatur eraculus et bellatores eius. michael enim interpretatur: quod ut deus. eraculus enim in bello per ecclesiam erat dei vicarius. ex superdictis etiam p. et in libro boni et malorum hoiles frequenter nominantur angelos. x. Et non valet. cosdroe et viri eius: quod plures debellati fuerunt. y. Neque loquuntur est eo et am. in ce. i. in ecclia. nam eraculus persequens cosdroe fugauit eum de ethiopia et libya et terra sancta in quod autem visus est gebat ecclia: et copulit eum turpiter redire in terram suam. ideo subditus. z. Et pieatus est draco. il. ma. ser. antiquus. t. qui ipse met cosdroe erat antiquus etate: propter quod postea satil cito tradidit regnum filio suo: ut postea dicebat. a. Qui vocatur diabolus etathanas. p. nimis eius nequit: sicut de hoile neque de cetero est enim diabolus vel satan. b. Qui seducit vniuersum. orbem. nam ab illis quis subiungebat faciebat se sic deum adorari. pp. quod deus in legenda exaltationis sancte crucis. cerat turre argentea in qua interclusus gemitus thronum extruderat aureum sibi solis quadriga et luna et stellarum imaginem collocauerat atque per occultas fistulas aquae meatus adduxerat: ut quasi deus pluviam desuper infundere videretur. Per hoc autem quod dicitur vniuersum orbem: non est intelligendum quod ipse sibi totum orbem subiicerit: sed est locutio hyperbolica: ad designandum quod magnaz partem orbis sibi subiicit: et dico modo fedeliter: sicut communiter dicitur tota ciuitas currit ad tale spectaculum: licet maior pars remaneat. c. Et projectus est in terram et angelus eius cum illo. tecum. quia cum exercitu suo compulsus fuit in terram suam refugere.

* Et audiuit

a Et audiui vo. Cuz
 ostendisset diabolū i certamine occulto ab ecclia victū auxilio filij et angelorum subiungit exultatiōes ā gelo-
 rū ipso; vñ sc̄tā p̄ aīa-
 rū de victoria fratrū;
 vt laboēt vincere qui de victoria sua ange-
 los; vel sc̄tās aīas au-
 diūt eructare. b Ac-
 cusabat. Officinū dia-
 boli ē accusabile. i. per
 petū accusabiles red-
 dere. c Die ac noc.
 Del in p̄sp̄l delectā-
 do vel in aduersis cō-
 tristādo. d Descen-
 dit. De celo; vñ mīo-
 rib⁹ sc̄tis in q̄b⁹ lā nō
 habet locū tentatio.
 e Sc̄tēs q̄ mo. tē. ha.
 Quia videt multos si-
 bi subtrahit; t in locuz
 suum substitui. f Et
 postq̄ vi. Cū vidi d̄-
 abolis se p̄ occultam
 fraudē nō posse p̄fice-
 re: agta tribulatione
 aggredit̄ expugnare.
 g At date sūt mi. tē.
 Que etiā h apertā tri-
 bulationē hz auxiliūz
 ab eadē filio a q̄ habe-
 bat oīra occulta ipu-
 gnationē. b Aqui-
 le. Qui p̄ queratōez
 vite celū p̄fuit. t sō in
 deo fixū hz intuitum.
 i Per tps̄ t t. tē. Si
 accipit ill⁹ ecclie sta-
 tus q̄ erit tpe antixpi
 diceat alīs p̄ tps̄ et tpa
 t di. p̄ p̄dicatione he-
 lie t enoch. Si genera-
 lis ecclie accipit d̄r p̄
 tps̄ t t. et di. t. aliter p̄
 p̄dicatione xpi facta tri-
 bus ānis t dimidio q̄
 xpi p̄dicatione p̄scitur
 ecclie q̄tide. k At
 adiuit ter. Hc̄z xps̄
 ecclie sue dedit vires
 patiendi. l At ape-
 ruit. i. p̄parauit t ido-
 neam se fecit vt recipi-
 ret q̄cqd sibi inferret
 ad sititudinē os apert-
 entis q̄d ī passiōe sua
 fecit: in q̄ suis exem-
 plū patiēdise p̄posuit.
 m Absorbuit flu. i.
 oēs penas ī se destru-
 xit; fac̄t̄ īmortalē t ī
 passibilis; qd idē facit
 ī suis. n Irat̄ ī dra.
 tē. qz hz nō possit deuin-
 cere nō sī delistit inui-
 dere et locū inuadēdi
 querere. o At stetit
 sup̄ are. Non tñ om̄s
 illos vicii minores; s̄
 tñ super arenaz. i. in-
 fructuosos moram fe-
 cit in quibus apparēt
 signa vestigii.
 g Et vidi

a Id est exultationem.
 missi sunt. Et audiui vocez ma-
 ḡ in angelis vel animabus sanctis. a s̄ a tpe
 christi qd nō est in natura hominis.
 gnam ī celo dicentes. Nūnc sa-
 ḡ remissio peccatorū in baptismō. a s̄ et regis
 suos de virtute in virtutem dirigen-
 tca est salus t virtus t regnum.
 g et hec omia p̄ xpm operatus est.
 dei nostri t potestas christi ei-
 quia p̄iect⁹ est accusator fratrū.
 b nostrox qui accusabat illos an-
 a s̄ q̄ deū nihil later per qd maxime terret.
 g cōmune.
 c te conspectuz dei nostri die ac
 a s̄ liberū arbitrium apponentes. b s̄. i. sug/
 gestione eius.
 nocte. Et ipsi vicerunt illūm p̄.
 e a s̄ quem imitantur.
 ppter sanguinem agni: et ppter
 a s̄ q̄ nō tacit̄ ybi necesse ē. b s̄. i. fidei quā
 verbūl̄ testimoniū sui: et nō di-
 testatus ē xps̄. a s̄. i. nō sic souerunt carnem
 suam ve anime perirent.
 lēixerunt animas suas vsc̄z ad
 mortem. Propterea letamini s
 a Songeli vel sancti. b s̄ in maioribus habi-
 tante minorib⁹ sancti vel oēs ī angelis. c s̄. i.
 in virtu sc̄tēb⁹ t ī codē ritu stabilib⁹.
 celi: t qui habitatis in eis: Qd
 b+ terre et mari: q̄ descendit dia-
 s occidendum.
 bolus ad vos habens iraz ma-
 ḡ vñ feruēt̄ grātia
 e gnam: sciens q̄ modicum tem-
 k pus habet. Et postq̄ vidi d̄ra i
 co q̄ projectus esset in terra: p̄.
 secutus est mulierem que pe-
 s perit masculum. Et date sunt
 s duo testamenta vel due dilectiones vel due
 vite.
 b mulieri ale due aquile magnē:
 vt volaret in desertum in locū
 s. i. per tres annos et dimidiū.
 i suum vbi alitur per tempus et
 n tempora et dimidium tempo-
 a s̄ a presenti impugnatione. b s̄ et quis
 ira parata esset.
 ris a facie serpētis. Et misit ser-
 a s̄ ex inspiratiōe. b s̄ q̄ ē nō attingit.
 pens ex ore suo post mulierem
 s tribulationē inundantem.
 aquam tanq̄ flumen vt eaz fa-
 s in peccatum.
 k ceret trahi a flumine. Et adiu-
 s vel sancti orādo. s sancti stabiles ve terra
 l uit terra mulierem: t aperuit ter-
 m ra os suum et absorbuit flumē q
 quod misit draco ī ore suo. Et
 n iratus est draco in mulierem: t
 a s̄ cū minoribus de eadē ecclia
 abiit facere p̄lūm cum reli-
 s̄ oge cōplent.
 quis de semine eius qui custo-
 ḡ qui cū cedet t rimē p̄ferte.
 diunt mandata dei: et habent
 o testimonium iēsu christi. Et ste-
 tit super arenam maris.

a Et audiri. Hic p̄t̄ ponit grātia actio a filiis ecclie
 p̄ coldroe delectiōe cū dicit: Et audiui voce magnā ad
 gratiarūactionē. b In celo. i. ecclia militante.
 c Hunc facta est salus t virtus t reg. tē. quia fideles
 potuerūt christo libere seruire liberati a cosdroe oppres-
 siōe. d Quia projectus est accusator fratrū nostrorū:
 id est christianoꝝ quos faciebat accusabiles coram deo
 ad malum eos impellendo cogens eos ad latre cultum
 sibi impendendū: vt dictū est. e Et ipsi vicerunt illū
 ppter sanguinem agni. Istud nō refertur ad eosdeꝝ chris-
 tianos in numero: sed ad illos qui nō acquiescebāt ei:
 magis eligentes mori. t sic erant victores per palmarū
 martyrij. ideo subdit̄: f Et non dilexerunt animas
 suas. i. vitā suam corporalem: simile habet Ps. lxxvij.
 Cum occideret eos querebant eum: nō enī de eisdēz nu-
 mero potest intelligi q̄ essent occisi: t quererent enī peni-
 tentes cū penitentiā nō sit post mortē: sed de alijs eiusdem
 populi. g Propterea letamini celi: de martyrij glo-
 fificatione: t de cosdroe delectiōe. h De terre. Hic cō-
 sequēter describit̄ subdit̄ cosdroe oppressio qui cōpul-
 sus redire ad terrā suam fuit valde ira: t cepit grauare
 subditos suos p̄ extortiones et extortiones multiplices
 ad multiplicandū sibi bellatores vt regnū suum posset
 defendere ab eracio imperatore. et hoc est qd dictū: De
 terre t mari. quia nō solum dominabāt in arida: s̄ etiā
 in pluribus insulis maris: t q̄ de mercimonijs p̄ ma-
 reportatis augmentauit extortiones et pedagia.
 i Quia descendit diabolus. i. cosdroe fugatus: q̄ no-
 minatur diabolus in parte p̄cedenti sicut visum est.
 k Sciens q̄ modicū tempus habet. erat enī iam se-
 nex: et sic nō habebat tempus vite in quo se posset d̄ era-
 clio vindicare: ppter quod tradidit regnum filio suo.
 l At postq̄ vidi draco. licet enim ante p̄secutus fui-
 set eccliam maxime extra terram suam. tamē tūc cepit
 grauamen: et s̄ augmentare in terra suarū in qua habita-
 bant multi christiani eius tributarij: quos cepit nō solū
 in rebus: sed etiam in personis grauius persequit̄: sicut
 sennacherib fugiens de iudea propter percussionē exer-
 citus sui: tempore regis ezechie cepit grauius affligere
 iudeos habitantes in sua terra ī ante. vt habet Job.
 m At date sunt. Hic declarat quoddā superius dī-
 cūm. s. qualiter mulier amicta sole fugit in solitudinez.
 nam hoc fuit per auxiliū eraclio. ideo dicit: Et date sunt
 mulieri ale due aquile magne. Aquila vero signū est im-
 perij romani: ideo per ipsam intelligitur eraclius. alexio
 eius sūt acies sui exercit⁹. vnde et ala ī vna significatio-
 ne est acies militaris. t dicunt hic due ppter metapho-
 ram seruandam. nam atis nō volat vnicā ala sed dua-
 bus. dicitur aut̄ exercitus eraclio iuuisse ecclias sub re-
 ge persidis cōmorantem: quia eraclius misit milites ex
 parte grecie ad recipiēndū christianos fugientes de per-
 side: vel quis regnum persidis sic fortiter innadebat in
 extremitatibus suis q̄ cosdroe bellatores erant ibi tota-
 liter occupati q̄ christiani de perside facilis potuerūt
 in greciam transire: vel vitroꝝ modo. n Tibi alitur
 per tempus et tempora et dimidiū temporis a facie ser-
 pentis: id est per tres annos et dimidiū. vt dictū est
 supra. o Et misit serpens ex ore suo post mulierem a-
 quam. i. gentem multam. s̄m q̄ dicitur. j. xvij. ca. Dique
 multe populi multi. ad interficiēndū christianos fugien-
 tes p̄. At adiuit terra mulierem. scilicet habitatores
 grecie: vel milites eraclio modo p̄dicto. q Et absor-
 buit flumen. quia tūc gens a cosdroe missa fuit debella-
 ta. r At tratus est draco in mulierem: id est cōtra ca-
 tholicam plebem. s Et abiit facere p̄lūm cum re-
 liquis de semine eius: id est cum illis christianis qui nō
 potuerunt fugere cum alijs: vel cum eraclio t eius exer-
 citu: ne intrarent regnum persidis. ideo subdit̄:
 t At stetit super arenam maris. per mare qd est con-
 gregatio aquarū intelligit̄ cosdroe regnum: qd erat
 valde populū: s̄q̄ enī multe poplī multi. p̄ arenaz q̄ est
 in litorē marī: itēlligit̄ extremitas regni p̄sidis ī q̄ stetit
 exercit⁹ cosdroe ne eraclio cū suo exercitu posset trāsire.
 u Moraliter. Et aptū ī tē. hoc Ca. XII
 purificatiōis ī q̄ xps̄ fuit oblat̄ corporal̄ mystice. vō p̄
 expō. s̄ istitutiōe festivitati eu karistie ī q̄ xps̄ offert sa-
 cramētū. t sic d̄r. Et aptū ī tē. i. material̄ ecclia ad p̄gre
 v̄ gaudiū

Doraliter Apocalypsis Ca. XIII Doraliter

gadū i hac solēnitate p̄lm̄ p̄ianū // d^t Et vīla ē ar. testa. i.
xps mō sacramētali: q̄ d̄r arca testamēti: q̄ s̄c arca testamēti
cōtinebat manna: tabulas testimonij & virgā aaron. sic xps
continer dulcedinē misericordie: plenitudo scientie: celum
dīnē dignitatis sacerdotalis et regie. // Et facta sunt ful
gura. i. lumīaria refūgentia: que debet adhiberi in tanta so
lennitate. // Et voces, multiplicitis laudis diuīe. // Et to
nitrua p̄dicatiōis autētice. // Et grādo magna, que pro
pter sui frigiditatis significat timorē ne aliquid omittat de de
bitis in tanta festilitate. // Et signū magnū apparuit in ce
lo t̄c. hoc l̄aliter fuit expositio de ecclēsia que fuit afflictā tē
pore Cosdroe. Doralit̄ aut̄ potest erponi de q̄libet deuo
ta persona que numero & merito mēbruz est ecclēsiae. iō dicit:
k^t Mulier amicta sole, p̄ appetitū celestū. // Et luna
sub pedib⁹ eius. p̄ p̄emptiō bono & mutabiliti. // Et i ca
pite eius corona stellarū duodecim, p̄ quas significant. xii.
fructus spiritu sancti qui ponunt hal. v // Et in vtero
habēs. i. in animo cōceptū boni, p̄positi. // Et cruciā vt
pariat, per qđ significat intensuz desideriū impledi in opere
qđ cōcepit in mēte. // Et ecce draco magn⁹ & rufus. i. dia
bolus lugibus: & malicioſus. // Habes capita septē. i. in
feriorū demonū vniuersitatē. // Et cornua decem. i. vni
uersos modos impugnandi naturaz humanam: quia per se
ptenarium & denarium vniuersitas designatur. // Et in
capitibus eius septē diademata: id est multa: quia per spiri
tus malignos sibi subiectos frequenter debellat plurimos.
// Et cauda eius trahebat tertiam p̄tem stellarum et misit
cas in terram. quia magnam partem angelorum traxit secū.
k^t Et draco stetit aī mulierem, nam iniiciaf cuilibet p̄sonae
ad impediēdū sanctū ei⁹ p̄positū. // Et cū peperisset deuo

raret fillū ei⁹. qz q̄i ipedire nō p̄tceptū animi bonū qn ex
eat in op̄: nitī illud p̄ vanaz gl̄iam deuorare. // Et pepit
masculū t̄c. s. xp̄m. nā ip̄e dīc. // Attrib. xii. Qui cōs fecerit vo
lūtate patr̄ mei hic mē frater & soror & mater est. Qui dō bo
nū p̄ceptū p̄ducit ad effectū ip̄e facit volūtate dei patr̄ et sic
est mater xp̄i sp̄ualis sp̄ualis partēdo. // Et cap̄t̄ eī fi. et ad
dei. qz bonū op̄ p̄ angelos p̄sentat ad dñm. sūl̄ xps corporalit
assūpt⁹ est i celū. // Et mulier fugit i soliditudinē. i. ex p̄cōz
multitudinē. // Et ibi pascat cā dieb⁹ mille ducētis exag
ra. i. xp̄i doctrina quā docuit trib⁹ anis & dimidio. q̄ cōtinent
dies mille ducētis exagita. // Et factū ē plū t̄c. B signifi
cat rep̄ssio demonū p̄ angelos sc̄tōs ne ipugnēt bonos hoīes
et denotis supra id qđ p̄st. & sic demones ab eis deieciunt de
q̄ deiectionē dñs ē laudādus. // Sbdī. // Et audiui vocē ma
gnā i c. t̄c. i. ecclā triūphāt & militat. Et de malis hoīb⁹
q̄ subiectū dēmonib⁹. subdī. // Tēterre ve mari t̄c. i. cu
pidis bono & terrestriū & demersis i aquis carnaliū volupta
tū. // Et p̄secut̄ ē mulierē. qz nitif parientes bonū cōceptuz
q̄tū p̄t p̄turbare. // Et date sunt mulieri due ale. q̄ sunt
amor di & proxī p̄ q̄s euolat a facie diaboli. // Et misit ser
pēs ex ore t̄c. qz diabol⁹ fugitib⁹ ab eo mouet p̄secut̄ t̄p
lēt p̄ ipatētia eos frāgat. // Et apūt terra os t̄c. b̄ & zo
maria de qua dicitur Isa. lxv. Aperiatur terra & germinat sal
uatorē. ipsa nāq̄ sibi deuotos adiuuat contra dēmonē. Her
nādus super missus est. in periculis in angustijs & in rebus
dubius respice stellam inuoca mariam. // Et abit facere
prēlūm cum reliquis t̄c. quia quando diabol⁹ ab uno sancto
deuincitur vadit ad aliū impugnandum. // Et stetit super
arenam maris. per quam significantur steriles in bono super
quos stat tanq̄ in proprio loco.

Nico. de lyra

Slo. ordi.
¶ Vidi t̄c. Bestiā. Ca. XIII
Bestiā vel sp̄aliter antixps.
A generalis tota collectio malorū. v̄l̄ ite
ger antixps caput & corp⁹. // b̄ Capi
ta. Ad b̄ vt bñ possit istos vicerētale
familia sibi iſtituit. // c Noīa blas. Clā
rijs heresi⁹ erat plena v̄l̄ varijs sila
tiōib⁹ occūltas vītia. // d Quasi oc
elii. Silabit se antixps mortuū & p̄ tri
duū latēs p̄ apparet dīces se iſtē
ratū. // e Plaga mor. Artemagica
ascēdit i aera ferētib⁹ enī dēmonib⁹: &
sic curabib⁹ plaga mor. e. qz q̄ p̄ mor
tu⁹ credebat post viuens reputabib⁹.

Nico. de lyra
¶ Vidi de mari. Ca. XIII
Descripta p̄secutōne ecclēsiae b̄
cosdroe: hic idem describitur
sub ei⁹ filio sibi succedētē. & diuidit
in tres ptes. qz primo describitur suc
cessio regni. Secō p̄cessus p̄clij. ibi:
Et vidi. Tertio terminus belli persa
rū et eraclij. ibi: Si quis habet aurē.
// Circa primū dicit iohannes: Et vi
di de mari. i. de regno persidis ratiōe
predicā. // b̄ Bestiam. i. filium cos
droe bestialiter viuētē. // Ascen
dētē: ad regni persidis potestatē.
d // Rabētē capita septē & cornua de
cem. exponat sicut precedenti ca. de patre suo. // Et super
cornua eius decem diademata: qz capitaneis suarū acierum
impedit quasi honorē regium: vt foriū decertarent p̄tra
eraclij. // Et sup̄ capita eius noīa blasphemie: qz dicti
capitanē p̄umpēbat in blasphemā xp̄i: sicut & princeps eo
rum: vt habētē parte sequētē. // Et bestia quā vidi similis
erat pardo. p̄pter varietatē vītorū in qbus obstinat⁹ erat.
Em illud v̄iere. xiiij. Si p̄t ethiops mutare pellē suā et par
dus varietates coloris sui: et vos poteritis bñfacere cū di
cēritatis malum. // Et pedes eius sicut pedes vīsi. habē
tes plātas magnas ad calcandum. sic iste anbelabat ad cal
candū ecclēsiae. // Et os ei⁹ sicut os leonis. p̄pter crudeli
tātē. // Et dedit illi draco virtutē suā: qz cosdroe pater
eius tradidit illi regnū suū: sedens in turre sua argētē: vt
dicitur in legenda eraclijōis sancte crucis. // Et potesta
tem magna. i. exercitū fortē ad pugnandū p̄tra eraclij.
Et vidi

a s. i. de collectiōe malorum.
Cvidit de Ca. XIII at
a s. q̄ p̄cipiū vel p̄ alios malos se
res aliqui dicēt hic & exercit̄ eraclij &
exercit̄ filij cosdroe occurserūt sibi iu
sta danubiu⁹: & ex p̄senū vtriusq̄ par
tis eraclius & cosdroe fili⁹ pugnauerūt
ad singulare certamen: tali pacto & vi
ctus subiectē victori cū toto populo
suo: eraclius aut̄ victor exitit: & sic fili
us cosdroe cū toto suo pplo ei se submi
sit. & fīm b̄ dicit iohānes: Et vidi vnu⁹
de capitib⁹ eius. i. p̄imum & principale
caput. vnu⁹ enī in scriptura sacra aliq̄i
ponit. p̄ primo: H̄n. j. Et factū est ve
spere & mane dies vnu⁹. p̄missus et istud
caput vnu⁹ fuit fili⁹ cosdroe q̄ fuit vnu⁹
de septē capitib⁹ bestiæ: sicut dīctū est
ca. p̄ce. de p̄e eius cosdroe. Quasi oc
elij in mortē. i. deuictū & subiectū era
clio: & qz b̄ nō fuit mortu⁹ simpliciter
iō nō dīcti occisum absolute iō qz occi
sum. Et plaga mortis ei⁹ curata est: qz
postea rebellauit eraclio: et sic curatus
fuit ab ei⁹ subiectōe. h̄ illud qz sequi
tur: Et adorauerunt bestiam dicentes:
Quis similius bestie & quis poterit pu
gnare cū ea. q. d. nullus. nō recordat cū
dicta expositione: q̄ enim deuictus ab
eraclio rebellare: nō est argumentum
q̄ esset invincibilis: sed magis ad op
positum: sicut ipse iam fuerat deuictus ab eraclio: et pater ei⁹
pluries debellatus. Item qz isti expositores dīctū q̄ hec re
bellio fuit post recessum eraclij de p̄side: intersecto cosdroe
et reportato verilio crucis dominice. hic aut̄ dicit: Et admirata
est vniuersa terra post bestiam. p̄pter eius curationem. Et
adorauerunt draconem: per quem intelligit cosdroe. nō enim
adorauerunt eū post mortē suā sed ante: vt dictū est sup̄a.
propter quod aliter exponit hec littera de vulneratione le
tali filij cosdroe i vno p̄flicti p̄tra eraclij a quo vulnere p̄tra
spēm humanam fuit satis cito curatus: propter quod gentes
sibi subdite crediderunt in eo esse aliquid numinis: cuius vir
tute fuerat sic sanatus: sicut et patrem suū adorauerunt: vt di
ctum est. Em hoc dicitur: Et vidi vnum de capitib⁹. i. filium
cosdroe ratione iam dicta. // n Quasi occisum in mortem. i.
letaliter vulneratum. // Et plaga mortis eius curata est.
Inopinabiliter.